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ハローワークを通じた障害者の就職件数が５年連続で増加 

令和元年度・障害者の職業紹介状況等 

 
 令和元年度の障害者の職業紹介状況をまとめましたので、公表します。 

ハローワークを通じた障害者の就職件数は、平成30年度の1,280件から伸び、1,293件（対

前年度比1.0％増）となりました。 

就職率については56.1％で、対前年度比1.9ポイントの減少となりました。 

 

ポ イ ン ト 

 ○ 新規求職申込件数は 2,303 件で、対前年度比 95 件、4.3％の増。また就職件数は 1,293

件で、同13件、1.0％の増。 

 〇 精神障害者については、新規求職申込件数 1,056 件で対前年度比 5.5％増、就職件数は

605件で対前年度比6.1％増となった。 
 

 就職件数 対前年度(前年度比) 就職率(対前年度差) 

身体障害者 415件 9件増( 2.2％増) 53.3％（2.6 ﾎﾟｲﾝﾄ減） 

知的障害者 200件 30件減( 13.0％減) 64.7％（6.5 ﾎﾟｲﾝﾄ減） 

精神障害者 605件 35件増( 6.1％増) 57.3％（0.4 ﾎﾟｲﾝﾄ増） 

その他の障害者 73件 1件減(1.4％減) 45.9％（0.9 ﾎﾟｲﾝﾄ減） 

合 計 1,293件 13件増(1.0％増) 56.1％（1.9 ﾎﾟｲﾝﾄ減） 
  

○ 産業別の就職件数は、多い順に、「医療、福祉」（501件、構成比38.7％）、「サービス業」

（215件、同16.6％）、「卸売・小売業」（165件、同12.8％）、「製造業」（147件、同11.4％）

となった。 

○ 障害者の雇用の促進等に関する法律（昭和35年法律第123号）第81条第1項の規定に

より、ハローワークに届出のあった障害者の解雇数は、11人であった（平成30年度は18

人）。 

 



１．概 況

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成22年度 1,447 9.2 2,696 13.4 717 19.1 49.6 4.2

　　23年度 1,613 11.5 2,749 2.0 852 18.8 52.8 3.2

　　24年度 1,702 5.5 2,811 2.3 932 9.4 54.8 2.0

  25年度 1,741 2.3 2,755 △ 2.0 1,037 11.3 59.6 4.8

  26年度 1,790 2.8 2,813 2.1 1,033 △ 0.4 57.7 △ 1.9

　27年度 1,962 9.6 2,861 1.7 1,113 7.7 56.7 △ 1.0

　28年度 1,929 △ 1.7 2,892 1.1 1,137 2.2 58.9 2.2

　29年度 2,093 8.5 3,178 9.9 1,208 6.2 57.7 △ 1.2

　30年度 2,208 5.5 3,323 4.6 1,280 6.0 58.0 0.3

令和元年度 2,303 4.3 3,449 3.8 1,293 1.0 56.1 △ 1.9

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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(1) 身体障害者(宮崎）

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成22年度 770 9.8 1,482 12.3 371 16.7 48.2 2.8

　　23年度 816 6.0 1,502 1.3 407 9.7 49.9 1.7

　　24年度 787 △ 3.6 1,465 △ 2.5 421 3.4 53.5 3.6

  25年度 770 △ 2.2 1,371 △ 6.4 421 0.0 54.7 1.2

  26年度 741 △ 3.8 1,338 △ 2.4 427 1.4 57.6 2.9

　27年度 793 7.0 1,325 △ 1.0 398 △ 6.8 50.2 △ 7.4

　28年度 707 △10.8 1,279 △ 3.5 377 △ 5.3 53.3 3.1

　29年度 735 4.0 1,323 3.4 383 1.6 52.1 △ 1.2

　30年度 726 △ 1.2 1,313 △ 0.8 406 6.0 55.9 3.8

令和元年度 779 7.3 1,315 0.2 415 2.2 53.3 △ 2.6

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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(2) 知的障害者（宮崎）
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成22年度 220 1.9 440 2.3 134 5.5 51.0 △ 7.8

　　23年度 263 19.5 434 △ 1.4 139 3.7 51.6 0.6

　　24年度 264 0.4 442 1.8 158 13.7 59.8 8.2

  25年度 268 1.5 442 0.0 186 17.7 69.4 9.6

  26年度 292 9.0 453 2.5 179 △ 3.8 61.3 △ 8.1

　27年度 288 △ 1.4 447 △ 1.3 180 0.6 62.5 1.2

　28年度 308 6.9 490 9.6 189 5.0 61.4 △ 1.1

　29年度 308 0.0 509 3.9 224 18.5 72.7 11.3

　30年度 323 4.9 509 0.0 230 2.7 71.2 △ 1.5

令和元年度 309 △ 4.3 504 △ 1.0 200 △13.0 64.7 △ 6.5

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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(3) 精神障害者（宮崎）

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成22年度 399 13.4 708 21.0 197 38.7 49.4 9.1

　　23年度 478 19.8 744 5.1 281 42.6 38.6 △10.8

　　24年度 558 16.7 811 9.0 311 10.7 55.7 17.1

  25年度 615 10.2 858 5.8 386 24.1 62.8 7.1

  26年度 639 3.9 914 6.5 374 △ 3.1 58.5 △ 4.3

　27年度 774 21.1 972 6.3 475 27.0 61.4 2.9

　28年度 765 △ 1.2 989 1.7 508 6.9 66.4 5.0

　29年度 895 17.0 1,177 19.0 537 5.7 60.0 △ 6.4

　30年度 1,001 11.8 1,318 12.0 570 6.1 56.9 △ 3.1

令和元年度 1,056 5.5 1,401 6.3 605 6.1 57.3 0.4

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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(4) その他の障害者（宮崎）

(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成22年度 58 3.6 66 57.1 15 0.0 25.9 △ 0.9

　　23年度 56 △ 3.4 69 4.5 25 66.7 44.6 18.7

　　24年度 93 66.1 93 34.8 42 68.0 45.2 0.6

  25年度 88 △ 5.4 84 △ 9.7 44 4.8 50.0 4.8

  26年度 118 34.1 108 28.6 53 20.5 44.9 △ 5.1

　27年度 107 △ 9.3 117 8.3 60 13.2 56.1 11.2

　28年度 149 39.3 134 14.5 63 5.0 42.3 △13.8

　29年度 155 4.0 169 26.1 64 1.6 41.3 △ 1.0

　30年度 158 1.9 183 8.3 74 15.6 46.8 5.5

令和元年度 159 0.6 229 25.1 73 △ 1.4 45.9 △ 0.9

① 新規求職申込件数 ② 有効求職者数  　③ 就職件数

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

（注）「その他の障害者」とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等である。

(5) 就職件数等における障害種別の割合（令和元年度）
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管理的職業 2
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全数 産業分類

農林漁業 34 ＡＢ

建設業 33 ＣＤ

製造業 147 Ｅ

運輸・情報通信業 64 ＧＨ

卸売・小売業・飲食店 226 ＩＭ

医療・福祉・サービス業 716 ＬＮＯＰＱＲ

その他 73 ＦＪＫＳＴ

計 1,293
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１．解雇数の推移

平成26年度 4 0

平成27年度 2 8

平成28年度 7 1

平成29年度 1 1

平成30年度 8 6

令和元年度 3 4

２．理由別解雇数

理由

月

平成31年４月 0 (6) 4 (1) 0 (0) 4 (7)

令和元年５月 2 (0) 1 (0) 0 (0) 3 (0)

令和元年６月 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

令和元年７月 0 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (1)

令和元年８月 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

令和元年９月 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

令和元年10月 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

令和元年11月 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

令和元年12月 0 (0) 3 (0) 0 (0) 3 (0)

令和２年１月 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

令和２年２月 0 (0) 0 (1) 0 (0) 0 (1)

令和２年３月 1 (0) 0 (9) 0 (0) 1 (9)

年度計 3 (7) 8 (11) 0 (0) 11 (18)

※ （　）内は前年同月値。

(参考７）障害者の解雇数

年　度

解雇数 障害種別

年　度
計

身体障害者 知的障害者 精神障害者
上半期 下半期

12 6 6 8

26 4 22 16

16 8 8 8

6 3 3 4

18 8 10 4

11 7 4 4

事業廃止 事業縮小 その他 計
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（ 参 考 ） 

労働局・ハローワークにおける支援 

■ハローワークでの取組 

  専門職員や職業相談員による障害の種類・程度に応じたきめ細かな職業相談・紹介、

職場定着支援指導等を実施。 

  〇雇用トータルサポーターによる支援 

  〇医療機関とハローワークとの連携による就労支援 

  〇精神障害者等の就労パスポートの普及 

 

■チーム支援 

  就職を希望する障害者に対し、ハローワークを中心に福祉施設等の職員、障害者就

業・生活支援センター、ジョブコーチ、その他の就労支援者からなる「障害者就労支援

チーム」を結成し、就職の準備段階から職場定着までの一貫した支援を実施。 

 

■職場実習の推進 

  企業、障害者とその保護者や就労支援機関等の職員等の、障害者が企業で就労するこ

とに対する不安感等の払拭や理解促進を図るため、職場実習を実施。 

   

■セミナー等の開催 

〇障害者ふれあい合同面接会 

〇精神・発達障害者しごとサポーター養成講座 

〇雇用促進支援セミナー 

〇障害者を対象とする企業見学会（バスツアー） 

 

■障害者雇用のための助成措置 

  〇トライアル雇用助成金（障害者トライアルコース） 

  〇特定求職者雇用開発助成金（特定就職困難者コース） 

  〇特定求職者雇用開発助成金（障害者初回雇用コース） 
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